71 Gai 1.194 ss. informa p.e. sull'esonazione dall'assistenza di un tutore concessa alle donne in forza di *ius liberorum*: alla nascita di tre figli, per le ingenue, di quattro per le liberte, purché queste ultime si trovino sotto la tutela legittima del patrono. Per quelle soggette a tutori *alterius generis* (*tutor Atilianus* o fiduciario), bastano tre figli. Gaio sente di precisare, a questo proposito, che è senz'altro possibile che la liberta abbia un tutore diverso dal patrono, perché questo esito (liberta soggetta a un tutore *alterius generis*) si ottiene in diverse situazioni, che vengono per questo elencate («*potest autem pluribus modis libertina tutorem alterius generis habere, veluti si...*»). Sul punto cf. *infra*, § 13.

72 Sulla prassi redazionale dell'indicazione delle fonti, da parte di Gaio, cf. BATTAGLIA, *Strutture espositive*, 234-274.

fino a spiegare (ancora una volta, sfumando il principio generale) che [A_{a1-ii}] a Roma due costituzioni di età antonina vietano di abusare degli schiavi. All'altro capo del principio di partenza sta [B] il commento al lemma 'dominorum'. Poiché il dominio a Roma è doppio, se qualcuno ha *in bonis* uno schiavo altrui la potestà non spetta al *dominus* quiritario, bensì al possessore *ad usucapionem*:

[52] IN POTESTATE itaque SUNT SERVI / DOMINORUM.

↳ [A] IN POTESTATE SUNT SERVI] quae quidem potestas *iuris gentium* EST:

↳ [A_a] IURIS GENTIUM EST] nam apud omnes peraeque gentes animadvertere possumus dominis in servos [A_{a1}] VITAE NECISQUE POTESTATEM esse, / [A_{a2}] ET QUODCUMQUE PER SERVUM ADQUIRITUR, ID DOMINO ADQUIRITUR.

↳ [A_{a1}] VITAE NECISQUE POTESTATEM] [53] Sed *hoc tempore neque civibus Romanis nec ullis aliis hominibus, qui sub imperio populi Romani sunt, licet supra modum et sine causa in servos suos saevire*:

↓ [A_{a1-i}] nam *ex constitutione sacratissimi imperatoris Antonini*, qui sine causa servum suum occiderit, non minus teneri iubetur, quam qui alienum servum occiderit.

↓ [A_{a1-ii}] sed et maior quoque asperitas dominorum *per eiusdem principis constitutionem* coercetur: nam consultus a quibusdam praesidibus provinciarum de his servis, qui ad fana deorum vel ad statuas principum confugiunt, praecipit, ut si intolerabilis videatur dominorum saevitia, cogantur servos suos vendere.

et utrumque recte fit: male enim nostro iure uti non debemus; qua ratione et prodigis interdicatur bonorum suorum administratio.

<↓ [A_{a2}] ET QUODCUMQUE PER SERVUM ADQUIRITUR, ID DOMINO ADQUIRITUR] >
→ Cf. 2.86 ss.